Arapçanın kültürel geçmişinin gün ışığına çıkmasına katkı sağlayabileceği gibi, aynı
zamanda bu dilin geleceğiyle ilgili yeni projeler üretme aşamasında rehber olabilecek
çok önemli bir faktördür.

I. Tarihsel Boyutuyla "Nahv" Kavramı

''Nahv" sözcüğü, aslında ''yor' ve ''yön" anlamlanna gelmektedil. Arap dili
sahasında ilk bilimsel çalışmaları yapan Ebu'l-Esved ed-Du'eli (h.ö.l7/605 - 69/688)
döneminde dille ilgili çalışmaların tümü "nahv" diye nitelenmiş ve bu çalışmalar
zamanla bilimsel bir kimlik kazanmıştır3•

Hicri ikinci yüzyıl (miladi VIII. yüzyıl) gibi erken bir dönemde Arap dil
bilimciler, sesleri, sözcük yapısını ve söz dizimini inceleyen bilim dıılını "nahiv" ya da
"Arapça bilgisi" olarak adlandırmaktadırlar.

257-264; Bakırcı, Selami- Demirayak, Kenan, a.g.e., s. 38-40.
Ebu't-Tayyib el-Luğavi, Meratibu 'n-nahviyyin adlı bir kitap kaleme alarak bu eserde nahiv
bilginlerİilin biyografilerini anlatır.
100/718-1751791 yıllan arasında yaşamış Arap di)i ve edebiyatı bilginidir. Kitabıi'l- 'ayn
adındaki ilk Arapça sözlüğün yazan, aruz biliminin kurucusu ve Slbeveyhi'nin hocasıdır.
Ayrıntılı bilgi için bkz. es-Suyfıt!, Bugyetu '1-vuat, (Thk. Muhammed Ebfı'l-Fadl İbrah1rn),
Diiru'l-Fikr, Beyrut, 1979, I, 557-559,; el-Kifti, 'Aliyy b.

İslôm Ansik/opedisi, İstanbul, 1994, X, 152-153
Ebı1 Hayyan, en-Nahvi, el-Bahru '1-muhit, el-Mektebetu'n-Nasr el-Hadise, Riyad, thz., I, 5-
6; el-Hadisi, Hadice, Ebü Hayyon en-nahvi, Bağdat, 1966, s. 313.
Konuyla ilgili olarak bkz. İbnu'l-Hacib, Cemalu'd-din Ebı1 'Arnr, eş-Şôfıyeji 'i/mi't-tasrif,
Beyrut, 1415/1995.
İbnu'n-Nedim (öl.38S/995) en önemli Arap bibliyografya bilginlerindendir. Hayatı hakkında
bkz. T.D. V. İslôm Ansiklopedisi, İstanbul, 2000, XXI, 171-173.
Bkz. İbnu'n-Nedim, el-Fihrist, Dii.ru'l-Ma'rife, Beyrı1t, 1978, s. 61.
İbn Fii.ris, dil, giamer ve sözlük bilginidir. Hayatı hakkında bkz. T.D. V. İslôm Ansiklopedisi,
İstanbul, 1999, IXX, 479-481. ·
Bkz. İbn Faris, Ebu '1-Huseyn Alımed, es-Sôhibi ji fikhi '1-/uğati '/- 'Arabiyye ve mesô 'ili ha ve
suiıeni'/- 'Arabi ji kelômihô, Beyrut, 1418/1997, s. 35.

ilmini kastetmektedir. Ebu'l-Berakat İbnu'l-Enbar1ı 8 (513/1119-577/1181) de nahiv
ilminin ortaya çıkışı, bu alandaki ilk çalışmalar ve nahiv bilginlerinin biyografilerini

anlatırken "nahv" yerine zaman zaman 4.)ı "el-'Arabiyye'' (Arapça) sözcüğünü
kullanmayı tercih ederı9• Onun bu sözcükle kastettiği şey, dilin kendisi değil, dille ilgili

bilim dallandır.

Yine

aym anlama gelecek şekilde, yazmış olduğu başka bir eseriıle de ~)ı jı:;..ı "Esraru'l

' Arabiyye" ( Arapçanın sırlan) adım venniştir. Bu eserin konusu genel olarak
gramerdir22

• İbnu'l-Enb1ir1 Basralı gramer bilgini Yfınus b. Rabili'ten (94/713-

1 82/798) söz ederken de onun ders halkasına katılan kimseleri yı]:. il ı· ~~J 4-)ı i;1i.
"Arapça öğrencileri ve fasih konuşan bedeviler'm şeklinde tanı~lamaktadır. , ,

Çünkü daha İbnu'l-Enbari dünyaya gelmeden
yaklaşık iki asır önce Ebı1 Ca'fer en-N alıhas el-Misri (öl.338/ 949) tarafından ei-Mubhic
adında aynı türde bir kitap kalerne alınmıştır. Dolayısıyla İbnu'l-Enbari'nin bu eser hakkın-
da bilgisinin olmadığı anlaşılmaktadır. ·
Bkz. İbnu'l-Enbarl, Kernalu'd-din Ebu'l-Berakat, Esrtiru '1- 'Arabiyye, Daru'l-Cil, Beyrut,
1415/1995.
İbnu'l-Enbari, Nuzhetu'l-elibba', s. 48.
Hayatı hakkında bkz. el-Makkari, Ahmed b. Muhammed, Nejhu'ı-tibji 'asri'I-Endelusi'l-la
tlf, (Thk. Muhammed Muhyi'd-din 'Abdu'l-Harnid), Daru'l-Kutubi'l-'Arabi, Beyrut, thz.,
V, 24, 152-154, VI, 66; ez-Zirikli, Hayru'd-din, el-A 'Itim, Daru'l-'İlrni li'l-Melayin, (6.bsk.)

felsefeci-ve sosyolog -İbn Haldı1n'da28 (732/1332-808/1406) el-Mukaddime'sinde ~:;Jı
• • J" • ; '

"ei-'Arabiyye"29 (Arapça), ~;ıı ~ "'İimu'I-'Arabiyye"30 (Arap dili bilimi), ~;ıı WJı

"ei-Luğatl,J'l-'Arabiyye"31 (Arap dili), ~:;Jı ~~ "Sına'atu'l-'Arabiyye"32 (Arapça

sanatı), ~:;Jı :) "Fennu'l-'Arabiyye"33 (Arapça tekniği) gibi dile özgü terimler

İbn 'Usffir44 (öl. 669/1271) sözcük yapılannı anlattığı el-Mumti' fi't-tasrif
adlı eserinde, nahvi "Aı;ap dil biliınl"nin bir parçası olarak tanıniıar45• er-Radi el
Esterabadr'6 (öl.686/1287) ise İbn 'Usffir'la aynı anlama gelecek şekilde sarfbilimini
"nahvin bir bölümü" olarak görür47

• .
es-Sekkaki, İbn 'Usffir ve el-Esterabadi'yle birlikte, Xm. yüzyıldan itibaren

nahv terimi, i 'rab ve cümle yapısıyla sınırlanırken, buna karşılık sarf da sözcük yapısını
konu edinen bir bilim olarak karşımıza çıkar.

ID. Tarihsel Çerçevede "el-Luğa", '"İlmu'l-Luğa" ve "Fikhu'l-Luğa"
Kavramları

Klasik dönem Arap yazarlan, Arapça sözcüklere topluca "el-Luğa" adını
vermektedir. Ebu't-Tayyib el-Luğavi Ar~çayla uğraşan bilginlerden söz ederken, Ebıl
Zeyd el-Ensari (öl.215/830), el-Asma'ı 8 (öl.216/831) ve Ebıl 'Ubeyde (110/728-

. } 1

209/824) gibi dilcilerin hepsini de AA.UI "el-Luğa" (dil) ekseninde değerlendirir. Onlan
J "' ' " ., ...

şu cümlelerle över: AA.U IJ"WI »! -ltj Ji! c:ı\S': "Ebıl Zeyd insanlar arasırıda dilde en iyi
"' ; .. tl

~ ,, . . , ... .
ezberi olan kişiydi", ~~ ~ ~ ~ ~(lı c:>IS' "el-Asma'i dilin üçte birini

Fiiris, Şahsiyeti, Eserleri ve Kitab es-Sii
hibf'nin İlk Babının Tenkidli Metni, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü (Yayım
lanrnamış yüksek lisans tezi), İstanbul, 1981.
Bkz. İbn Fiiris, a.g.e.; es-Se'iilibi, Fikhu '1-luğa ve sirru '1- 'Arabiyye, (Thk.Fii'iz Muhammed
İrnil Ya'kfib), Diiru'l-Kitiibi'l-'Arabi, 1416/1996, Beyrut.

' Ahmed Ridii (1872-1953) da hazırlamış olduğu beş ciltlik Arapça sözlüğe ll.UI ;;:.

"Metnu '1-/uğa" (Dil metni)60 şeklinde isim olarak vermiştir. ,

IV. el-Farabi'de "'İlmu'l-Lisan" Kavramı

Tarihsel açıdan bakıldığında dille ilgili bilimleri aynı tarzda düzenleme gayreti
el-Fiiriibi'ye61 (260/874-339/950) dayanır. el-Fiiriibi, dille ilgili bilimlerin tümüne

birden genel bir ad olarak ~~~ ~ '"İlmu'l-lisiin" (Dil bilimi) der. Ona göre

"'İlmu'l-lisiin" birkaç alanın bir araya gelmesiyle oluşur. Bunları şöyle sıralayabiliriz:

55

56

57

58

59

60

61

Bkz. el-Esten1badi, a.g.e., "Mukaddime" (Ön söz) bölümü.

Bundan da anlaşılmaktadır ki,
Taşköprüzade "nahv" terimine, günümüzdeki gramer kav:ramının ötesinde edebi bir
anlam yüklemektedir.

Hindistanlı isıarn bilgim ve Keşşafu ıstılahati'l-junfm adlı ansiklopedik
terimler sözlüğü yazarı Muhammed 'Ali et-Tehiinevl (öL 1158/1745), "el-'Ulilmu'l-

63 Taşköpriizade, a.g.e., s. 99-100.